Uwer K. M.

Alzit undertanige und gehorsame Hanns von Berenfels Ritter
Burgermeister und der Rat der Statt Basel.

b ursprünglich *genotdrengt* K2.

c-c ursprünglich *verachtung* K2.

d folgt gestrichen *und bitten des uwer K. M. gefurdert gnedig antwort by dem botten* K2.

- 1 Dieser Beleg für das deutsche Lehnwort „Fatal“ (vgl. Beil. 49 Anm. 2) liegt vor dem ältesten Beispiel in Grimms Deutschem Wörterbuch (1499); vgl. Neubearbeitung 9 Sp. 197 f.
- 2 Vgl. Beil. 48.
- 3 Vgl. Beil. 44 und 45.

Kaiser Friedrich III. an Papst Sixtus IV.

Bittet ihn die kirchlichen Strafen, die die Basler wegen ihrer Weigerung, den auf seinen Befehl verhafteten Erzbischof der Krajina dem Bischof von Sessa auszuliefern, zu Unrecht erleiden, *ad cautelam* aufzuheben und dem Bischof von Città di Castello (Bartolomeo Marasca) oder einem anderen seiner Diplomaten in Deutschland Vollmacht zu erteilen, sich über seine Verurteilung mit ihm zu einigen. Sollte er dazu nicht bereit sein, bietet Friedrich an, da er den Craynensis in seinem Hoheitsgebiet zu behalten entschlossen sei, jedem, der einen rechtlichen Anspruch gegen ihn zu haben vermeine, in Basel zu seinem Recht zu verhelfen. Wenn der Papst auch das ablehne, müsse er die Ehre des Reichs und seine Untertanen auf andere Weise schützen und vermute, daß diese Aktionen entweder zur Minderung seiner Jurisdiktion geschähen oder der Delinquent nur aus Schaulust nach Rom erfordert werde, da er genauso gut in Basel wie dort zur Verantwortung gezogen werden könne.

Graz, 1484 Januar 23

Zeitgenössische Abschrift StA Basel, Politisches H 1 III Nr. 76 (B); deutsche Übersetzung ebd., Politisches H 1 III Nr. 75.

Ungedruckt. Text nach B.

Beatissime pater, domine reverendissime. Commisimus alias nostris ac sacri Imperii fidelibus dilectis magistrocivium, scabino et consulibus civitatis Basilien. quendam Andream, archiepiscopum Crainen., fama quosdam temerarios ausus suos auribus nostris intimante, in carcerem mitti et custodiri ac ad nullius manus aut requisitionem absque expresso consensu nostro tradi debere, quousque eius rei gratia cum sanctitate vestra concordaremus, quod, cum dicti Basilien. uti obedientes nostrorum mandatorum observatores fecissent ac dictum Craynen. ad nostras et sanctitatis vestre manus legibus antedictis custodiendum assensissent, idque venerabili ac honorabilibus religiosis devotis nostris dilectis episcopo Sedunen., Antho-

nio Gratiadei, Antonio preposito Aque mortue ac Emerico ordinis sancti Francisci de observantia, sanctitatis vestre ac nostris oratoribus et in predicto facto a nobis utrisque commissionem habentibus, placuisset, huiusmodique nostram commissionem ac Basilien. executionem sub nomine sanctitatis vestre ratam habuissent¹. Quidam Angelus episcopus Suesanus se pro nuntio apostolico gerens, his, que per oratores antedictos roborata erant, non obstantibus, eundem Craynen. instantissime sibi tradi petens, ut Romam deferret, quod cum dicti Basilien. nobis inconsultis, ut debebant, abnuerant, confestim ille censuris ecclesiasticis nulla juris ratione habita in ipsos Basilien. irruit, bona eorum passim diripienda exposuit, vitam simul cum anima quibusque manus suas polluere volentibus tradidit ac maius quid potuit excogitare malum ipsis inferre non formidavit. Quos quidem ausus quovismodo attentatos licet ipsi Basilien. reprimere ac juris remedio sese tutari suam quoque innocentiam et sanctitati vestre et toti orbi palam ostendere conarentur, nichilominus ipso Suesano in sua pertinacia persistente audivimus sanctitatem vestram eius ac aliorum iniqua suggestionem permotam adeo, ut novissime quodam brevi suo ipsos Basilien. monuerit, quod, nisi Craynen. prefatum in manus sanctitatis vestre dedant, queque prius in eos acta sunt renovare et super his novas censuras, novas penas etiam cum invocatione brachii secularis exaggerare velle². Hec dum nobis intimarentur, gravi quidem animo tulimus, presertim cum oratoribus sanctitatis vestre antedictis non aliudulantibus nisi ut nos tamquam sancte Romane ecclesie advocati dictum Craynen. mancipari faceremus, facile obtemperaverimus, sed hec omnia hactenus attentata pro solita nostra in sanctam Sedem Apostolicam reverentia et devotione dissimulavimus, dissimulassemus etiam usque, nisi videremus neminem esse qui equanimitatem et patientiam nostram intelligere vellet, quin potius au-

dentius perniciosum hunc ignem nuper per eundem Suesanum in nostrum ac Germanice nationis caput succensum ^a magis magisque inflammare. Inprimis vero non satis mirari possumus sanctitatem vestram adeo inclinatum esse ad secularis brachii concitationem, quoniam experientia iam satis superque edocere debuisset, quanta mala hoc immaturo remedio nostra tempestate et sancte Sedi Apostolice et nobis et toti reipublice christiane illata fuerunt. Quapropter, cum nobis, qui ^b sacri Imperii Deo annuente gubernacula tenemus, cuius Basilien. sepedicti membrum sunt non incelebre, prospicere incumbat, ne illi propter eorum bonitatem et obedientiam innocentes pessundentur ac calamitatibus sempiternis afficiantur, his malis omnino contraire constituentes, sanctitatem vestram, ne quicquam solite religionis nostre desit aut, quid ad mansuetudinem nostram pertineat, intentatum relinquamus, summopere rogamus, quatenus eadem tum nostri honoris intuitu, tum quia illi nichil perperam egerunt, sed jussibus nostris obtemperarunt, dictas censuras ab eisdem ^c clementer tolli ac habitatores ipsos ad cautelam absolvi faciat, ipso Craynen. nichilominus arta custodia retento, ac venerabili Bartholomeo episcopo Ciuitatis Castelli, sanctitatis vestre per Germaniam oratori, aut cuicumque alteri mentem suam circa hec negotia aperire dignetur, cum quo, ut primum convenerimus, tales nos exhibebimus, ut sanctitas vestra plane intelligat nichil nos, nisi que religioni nostre solite congruant et ipsa equitas expostulat, velle. Sin autem hec preces nostre apud sanctitatem vestram nichil precii loci nancisci poterunt, neque censuras prefatas tollere neque absolucionis beneficium ad cautelam nominatis Basilien. impendere velit, nisi Craynen. in manibus suis habeat, nichilominus officii nostri debito similiter et nostra et reli-

a verb. aus *successum*.

b *que* B.

c *eidem* B.

quorum principum Germanice nationis suffulti auctoritate eundem, tum quia jussu nostro, tum quia in civitate, cuius jurisdictio omnis et imperium pleno jure ad nos pertinere dinoscitur, mancipatus tenetur, retinendum constituimus et cuicumque in ipsum jus habere pretendenti permitteremus, ut illic equitate mediante penas de eo summat. Sin autem et hoc apud sanctitatem vestram refulsum fuerit, cogitabimus honorem sacri Imperii precessorum nostrorum Romanorum imperatorum sanguine partum aliis viis, quandoquidem mansuetudo locum non habeat, tueri ac defendere et subditis nostris tam impie afflictis de oportuno remedio providere, qui non dubitamus, si hec nostra tam pia tam decens tam religiosa apud sanctitatem vestram exhibitio posthabita fuerit, hec que moliuntur, aut in contemptum honoris et diminutionem jurisdictionis nostre fieri, aut misellum illum Craynen. non zelo iusticie sed magis ostentationis gratia tantopere expostulari, cum et Basilee eque ut Rome digna pro delictis suis animadversione puniri poterit. Proinde sanctitas vestra rei magnitudinem pensando ita providere dignetur, ut per ea nec liberior detur occasio de se loquendi nec sacro Romano imperio in suis preeminentiis et superioritatibus quicquam derogetur et utriusque nostra auctoritas illesa permaneat. Datum in opido nostro Gretz die vicesima tertia mensis Januarii anno Domini etc. Lxxxiiiij^o, imperii vero nostri anno tricesimo secundo.

Fridericus divina favente etc.

Ad summum pontificem

1 Vgl. Darstellung Kap I S. 22 und Beil. 20.

2 Vgl. Beil. 48 vom 23. September 1483.

Kaiser Friedrich III. an das Kardinalkollegium.

Bittet die ehrwürdigen Väter unter Hinweis auf die Gefahren, die aus dem Beharren des Bischofs von Sessa auf der unberechtigten Forderung auf Auslieferung des einstigen Erzbischofs der Krajina zu erwachsen drohen, seine Vorschläge zur Lösung dieses Problems beim Papst zu unterstützen.

Graz, 1484 Januar 23

Konzept HHStA Wien, Reichskanzlei 5, Fridericiana, Konvolut 1484, fol. 1v – 2r (K); zeitgenössische Abschrift des expedierten Briefs StA Basel, Politisches H 1 III Nr. 76 (B).

Ungedruckt. Text nach B unter Heranziehung von K.

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Hungarie Dalmatie Croatie etc. rex ac Austrie Stirie Karinthie et Carniole dux comesque Tirolis etc. reverendissimis in Christo patribus dominis sancte Romane ecclesie collegio cardinalium, amicis nostris carissimis, salutem cum adoptione omnis boni. Reverendissimi patres, amici carissimi. Iussimus superioribus diebus quendam Andream archiepiscopum Craynen. ob eius in sanctam Sedem Apostolicam, nos et sacrum Imperium demerita per honorabiles fideles nostros ac eiusdem Imperii dilectos magistrum civium, scabinum et consules civitatis Basilien. in carcerem mitti ea lege, ut absque expresso mandato nostro neque solveretur neque ad cuiusvis manus traderetur, quousque cum sanctissimo domino nostro, quid deinceps cum eodem agendum esset, concordaremus. Quam concordiam dum expectaremus, fertur quendam Angelum episcopum Suesanum per sanctissimum dominum nostrum submissum nulla equitatis habita ratione prefatum Craynen. non a nobis, qui eundem captum tenemus, sed ab ipsis Basilien. nullum interesse habentibus postulare non cessare, quem, nisi

dedant, extrema omnia in capita ipsorum minando, simul et sanctitatem suam omnia per ipsum hactenus quovismodo attentata roborare et novas penas exaggerare velle. Hec quidem licet dudum auribus nostris intimata fuissent, tamen pro solita nostra patientia dissimulavimus, quousque eam patientiam in perniciem nostram vergi videremus adeo, ut que hactenus tolleranda fuerant, imminens in caput nostrum periculum nos a solita mansuetudine nostra avocet et, que officii nostri debitum exigunt, aggredi compellat. Sed ne quicquam solite nostre religioni desit, scribimus adhuc eidem sanctissimo domino nostro, uti ex copia hic inclusa reverendissimi patres vestri intelligere poterunt, easdem summopere hortantes, quatenus pro solita vestra in nos ac sacrum Imperium observantia rei magnitudinem ^a ponderantes apud eundem sanctissimum dominum nostrum dictam causam ita dirigere ac moderari dignentur, ut ignis ille quorumcumque suggestionem conceptus intra fines suos arceatur, ne furori suo dimissus queque circum sese absumens tandem et ipsos eius impetum cohibere intendentes una cum reliquis precipitos involvat. Cui rei nos uti obedientes sancte Romane ecclesie operam nostram promptam dicabimus, si modo sit qui votis nostris respondeat. In eo patres vestri reverendissimi rem sancte Sedi Apostolice ac universe rei publice christiane dignissimam facient. Dat. in opido nostro Gretz, die vicesima tertia mensis Januarii, anno 1484 ^b.